
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 108 del  13/03/2020 istruita da: Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 48 del  13/03/2020 

Determina di R.G. n. 105 del 13/03/2020 

 

 

 

OGGETTO : AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI “RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO DEGLI ANTICHI ITINERARI PISCIOTTANI”, PREVIA VALUTAZIONE 

DI PREVENTIVI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 

S.M.I. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 5 

 

Premesso che: 

 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 06/02/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di “Restauro e risanamento conservativo degli antichi itinerari pisciottani”, redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale, con il seguente Quadro Economico: 

 
lavori € 32.417,73 

 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 410,00 

A totale lavori € 32.827,73 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

 1 imprevisti; € 1.641,39 

2 spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche 
relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, 
nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente; € 3.282,77 

3 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 7.911,49 

B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 12.835,65 

TOTALE  € 45.663,38 

D forniture 

 1 spese per attrezzature funzionali alla realizzazione degli investimenti € 14.700,00 

2 spese tecniche e generali sulle forniture € 820,69 

3 IVA sulle forniture (22% di D) € 3.611,05 

4 Iva su spese generali forniture € 180,55 

 
TOTALE D € 19.312,29 

 
TOTALE COMPLESSIVO € 64.975,67 

 

Con D.I.C.A. n. 17 del 13/02/2020, del GAL Casastra, è stato concesso al Comune di Pisciotta, ai sensi del 

FESR 2014-2020 GAL CASACASTRA - Misura 19.2 Tipologia di intervento 7.5.1, per l’esecuzione 

dell’intervento di “Restauro e risanamento conservativo degli antichi itinerari pisciottani”, il contributo 

complessivo di € 60.475,77, rimodulando il Quadro Economico come segue: 

 
lavori € 32.417,73 

 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 410,00 

A totale lavori € 32.827,73 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 
 1 imprevisti; € 1.641,39 

2 spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche 
relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella 
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente; € 525,24 

3 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 7.583,21 

B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 9.749,84 

TOTALE  € 42.577,57 

D forniture 
 1 spese per attrezzature funzionali alla realizzazione degli investimenti € 14.700,00 

2 spese tecniche e generali sulle forniture € 235,20 

3 IVA sulle forniture (22% di D) € 3.234,00 

4 Iva su spese generali forniture € 0,00 

 
TOTALE D € 18.169,20 

 
TOTALE COMPLESSIVO € 60.746,77 

 

con determinazione n. 73/LLPP del 21/02/2020 (determina a contrarre), esecutiva, è stata indetta la 

procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori 

in oggetto; 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 5 

 

Visto che si è proceduto alla consultazione telematica, per mezzo della piattaforma di e-procurament di 

Asmecomm, di tre operatori economici, propedeutica all’affidamento diretto dei lavori specificati in oggetto,a 

seguito della quale è emerso che l’offerta più conveniente per la Stazione Appaltante è quella presentata 

dalla ditta C.G.S. S.r.l. con sede in Vallo della Lucania (SA), codice fiscale: 03879180655, che ha offerto il 

prezzo di € 31.477,62, corrispondente ad un ribasso del 2,900%, per un importo complessivo (comprensivo 

degli oneri della sicurezza) di € 31.887,62, come risulta dall’allegato verbale; 

 

Constatato che il RUP ha in corso la verifica del possesso da parte dell’operatore economico C.G.S. S.r.l. 

dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché della specifica attestazione di 

qualificazione SOA per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, già auto-dichiarati in sede di acquisizione del 

preventivo, e che l’efficacia delle presente determinazione e la stipula del contratto è subordinata alla 

positiva conclusione di tale verifica; 

 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, 

con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: Z8E2C2C0E0; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto dei lavori di 

“Restauro e risanamento conservativo degli antichi itinerari pisciottani” alla ditta C.G.F. S.r.l. con sede in 

Vallo della Lucania (SA), codice fiscale: 03879180655, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016 smi; 

 

di dare atto che l’importo oggetto di affidamento alla ditta di cui al precedente punto è pari ad € 31.477,62 a 

cui si aggiungono € 410,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 

31.887,62; 

 

di prendere atto che in seguito al ribasso d’asta il quadro economico dell’intervento è rimodulato come 

segue: 

 
lavori  € 31.477,62  

 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso  € 410,00  

 
lavori soggetti a ribasso  € 31.477,62  

A totale lavori  € 31.887,62  

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

 1 imprevisti;  € 1.641,39  

2 spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche 
relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella 
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente;  € 525,24  

3 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge.  € 7.491,93  

B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante  € 9.658,56  

TOTALE   € 41.546,18  

D forniture 

 1 spese per attrezzature funzionali alla realizzazione degli investimenti  € 14.700,00  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 5 

 

2 spese tecniche e generali sulle forniture  € 235,20  

3 IVA sulle forniture (22% di D)  € 3.234,00  

 
TOTALE D  € 18.169,20  

 
TOTALE COMPLESSIVO  € 59.715,38  

 
Economie di gara  € 1.031,39  

 

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. a carico del bilancio 

dell’esercizio in corso – gestione residui, la somma complessiva (IVA inclusa) di € 38.902,90 - cap. 

3544contributo a valere sul FESR 2014-2020 GAL CASACASTRA - Misura 19.2 Tipologia di intervento 7.5.1 

- D.I.C.A. n. 017 del 13/02/2020; 

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento 

è l’arch. Domenico Conti; 

 

 

 

 

Pisciotta,  13/03/2020 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

      

 

 

Pisciotta,  13/03/2020 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@libero.it 

C O M U N E  D I  P I S C I O T T A  
U f f i c i o  T e c n i c o  

 
 
Prot. 2054 
  11 marzo 2020 
 
Oggetto:  affidamento dei lavori di “Restauro e risanamento conservativo degli antichi itinerari 

pisciottani”. CUP: B39C19000000006 - CIG: Z8E2C2C0E0 
 Verbale di valutazione delle offerte 

Premesso: 

che con determinazione n. 73/LLPP del 21/02/2020, è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori 
in oggetto per mezzo di affidamento diretto, invitando a presentare un preventivo tre operatori economici 
selezionati dall’Albo aperto dei fornitori del Comune di Pisciotta tenuto presso il sito www.asmecomm.it, 
nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, selezionando, quindi, operatori 
economici per i quali non sono stati effettuati affidamenti diretti da parte del Comune di Pisciotta negli 
ultimi tre anni; 

che in data 28/02/2020 è stata indetta sul portale dell’e-procurament della centrale di committenza 
Asmecomm, a cui il Comune di Pisciotta ha aderito, la procedura di affidamento diretto, in quanto di 
importo inferiore ad € 40.000,00, con il criterio del prezzo più basso, invitando a presentare offerta i 
seguenti Operatori Economici: 
- C.G.S. S.r.l. con sede in Vallo della Lucania (SA), codice fiscale: 03879180655; 
- GREGORIO COSTRUZIONI E TURISMO S.r.l. con sede in Piaggine (SA), codice fiscale: 0404372657; 
- I.ME.CO. S.r.l. con sede in Montano (SA), codice fiscale: 03839350653; 

che è stata stabilita la data odierna, ore 15:00, per la svolgimento di una seduta pubblica per la presa d’atto 
delle offerte pervenute, come previsto nella richiesta di preventivo; 

che non sono presenti rappresentanti delle ditte invitate; 

che il sottoscritto responsabile del procedimento svolge l’attività di esame della documentazione 
amministrativa prodotta in sede di richiesta preventivo, ammissione ed esclusione dei concorrenti alla fase 
di verifica dell’offerta economica e alla valutazione della stessa offerta economica, rinunciando alla 
presenza di testimoni in quanto la procedura informale è stata svolta sulla piattaforma telematica 
ASMECOMM e l’intero procedimento è tracciabile su tale piattaforma; 

che entro le ore 12:00 del 10/03/2020, termine stabilito per la presentazione delle offerte, ha presentato 
offerta: 
- C.G.S. S.r.l. con sede in Vallo della Lucania (SA), codice fiscale: 03879180655; 

che in seguito all’esame della documentazione amministrativa i l’unico Operatore Economico partecipante 
alla procedura è stato ammesso all’apertura dell’offerta economica.  

che l’offerta presentataè la seguente: 
- C.G.S. S.r.l.: prezzo offerto € 31.477,62 corrispondente ad un ribasso del 2,900%; 

Tutto ciò premesso,  

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento prende atto che la migliore offerta è quella presentata da: 
C.G.S. S.r.l. con sede in Vallo della Lucania (SA), codice fiscale: 03879180655, che ha offerto il prezzo di € 
31.477,62, corrispondente al ribasso del 2,900% sull’importo dei lavori e, pertanto, un importo contrattuale 
(incluso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) di € 31.887,62, oltre IVA, per l’esecuzione dei lavori di 
Restauro e risanamento conservativo degli antichi itinerari pisciottani. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.TO ARCH. DOMENICO CONTI 

http://www.asmecomm.it/

